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Przy wałkach naciskowych maszyn włókien¬
niczych stosuje się zwykle łożyska z cylindrycz¬
nymi elementami tocznymi zamiast łożysk pa¬
newkowych, gdyż z jednej strony obsługa i sma¬
rowanie łożysk tocznych jest łatwiejsze, z dru¬
giej zaś strony wydajność maszyn włókienni¬
czych oraz jakość wyrobu wyprodukowanego na
nich są lepsze.

Przy stosunkowo długich wałkach nacisko¬
wych, zastosowanie łożysk tocznych nie spra¬
wia trudności, przy krótkich wałkach nacisko-
kowych powstają jednak trudności -w związku
z rozmieszczeniem dwóch łożysk. Poza tym dłu¬
gie łożyska posiadają pewną skomplikowaną
konstrukcją, gdyż nieduże obciążenie, jakiemu
podlegają łożyska nie usprawiedliwia stosowa¬
nia dwóch łożysk.

Wynalazek mniejszy dotyczy wałka nacisko¬
wego osadzonego w jednym tylko łożysku o cy¬
lindrycznych elementach tocznych o małej śred¬
nicy w stosunku do jego długości, przy czym
wałek ustawia się samoczynnie w położeniu
równoległym w stosunku do wałka podpiera¬
jącego! 2 którym współpracuje w celu nadania
przez docisk pasmu włóknistemu posuwu odpo¬
wiadającego szybkości obwodowej wałka pod¬
pierającego.

Wałek naciskowy według wynalazku posiada
następujące cechy.

Oś, na której wałek jest osadzony, posiada
część wypukłą do osadzenia cylindrycznych ele¬
mentów tocznych łożyska, stanowiącą wew¬
nętrzną powierzchnię toczną dla elementów cy¬
lindrycznych, przy czym podczas wykonywania



przez wałek ruchów kątowych, miejsce styku
elementów cylindrycznych i części wypukłej
znajduje się w pobliżu środkowego odcinka
tworzącej każdego z elementów tocznych, co
może wystąpić podczas pracy walka w płasz¬
czyźnie równoległej do tworzącej wałka.

Takie łożysko toczne, posiada pierścień zew¬
nętrzny łożyska, który tworzy powierzchnię wy¬
pukłą z wałkiem naciskowym, przy czym wew¬
nętrzna jego powierzchnia służy jako zewnętrz¬
na powierzchnia toczna tych elementów. Np.
zewnętrzny pierścień toczny może hyć wytło¬
czony z blachy o zawiniętych w kierunku osi
pierścienia brzegach, które służą, jako krawę¬
dzie oporowe w kierunku osiowym dla cylin¬
drycznych elementów tocznych lub też może on
posiadać postać masywnego pierścienia stalowe¬
go całkowicie zahartowanego, podobnie jak
pierścienie łożysk tocznych.

Elementy toczne mogą posiadać postać wał¬
ków iglicowych lub cylindrycznych. Urządzenie
ustalające położenie wałka naciskowego na osi
z częścią wypukłą może być utworzone przez
krawędź oporową, tworzącą całość z osią i przy¬
legającą do jednego końca części wypukłej osi
oraz krawędź oporową odejmowalną przyle¬
gającą do drugiego końca części wypukłej, i osa¬
dzonej na tej osi; albo też można stosować
odejmowalne krawędzie oporowe z każdej stro¬
ny części wypukłej osi i przylegające do niej,
przy czym każda z krawędzi oporowych służy
równocześnie jako podparcie zewnętrznego pier¬
ścienia łożyska albo jako bezpośrednie podpar¬
cie cylindrycznych rolek tocznych.

Urządzenie ustalające pierścień oporowy
w stosunku do wypukłej części osi może zawie¬
rać: zawleczkę przechodzącą przez oś i pierścień

.oporowy, albo przeciętą wzdłuż tworzącej stoż¬
kową tulejkę sprężynującą nasuwaną na oś
i wtłoczoną w odpowiedni otwór wytoczony
wzdłuż osi w cylindrycznym pierścieniu oporo¬
wym, przy czym pierścień może posiadać kształt
stożkowaty, przedłużenie zaś osi podtrzymują¬
cej wałek dociskowy, na które nasuwa się sprę¬
żynującą tulejkę zaciskową dla pierścienia opo¬
rowego, jest cylindryczne, tulejka zaś spręży¬
nująca jest zewnątrz stożkowa, a wewnątrz
cylindryczna; pierścień może posiadać jednak
kształt cylindryczny, przy czym przedłużenie
osi podtrzymującej, na którą nakłada się sprę¬
żynującą tulejkę zaciskową pierścienia oporowe¬
go, . Jest stożkowate zaś tulejka sprężynująca
jest zewnątrz cylindryczna a wewnątrz stożko¬
wata, albo też może posiadać kształt stożkowaty
zewnętrznie z cylindrycznym otworem wew¬
nętrznym; przedłużenie osi podtrzymującej, na

której osadzona jest tulejka sprężynująca do
zaciskania pierścienia oporowego jest stożkowe,
a tulejka zewnątrz i wewnątrz jest stożkowa.

Narząd ustalający cały zespół, utworzony
przez oś podtrzymującą i łożysko zawierające
cylindryczne elementy toczne jest wykonany
w postaci przeciętego pierścienia sprężynują¬
cego, osadzonego częściowo w rowku wyko¬
nanym w pierścieniu oporowym, a częściowo
w rowku wałka naciskowego, przylegającego do
wyżłobienia stożkowego.

Urządzenie uszczelniające łożysko w wałku
naciskowym może być utworzone bądź przez
rowki obwodowe wykonane na osi w sąsiedz¬
twie krawędzi oporowej dla łożyska, bądź na
każdym osadzonym odejmowalnie pierścieniu
oporowym, służącym jako osiowe ograniczenie
przesuwu łożyska.

Pierścień sprężynujący umieszczony jest
w rowku obwodowym części służącej jako osio¬
we ograniczenie przesuwa łożyska. Należy za¬
znaczyć, że w przypadku, gdy urządzenie za¬
wiera narząd ustalający zespół utworzony z osi
podtrzymującej i łożyska zawierającego cylin¬
dryczne elementy toczne w stosunku do wałka
naciskowego osadzonego na tym zespole, oraz
gdy narząd ten utworzony jest przez sprężynu¬
jący wskutek przecięcia pierścień wchodzący
częściowo w rowek obwodowy na odejmowal¬
nej części oporowej i częściowo w rowek tu¬
lejki wewnątrz wałka naciskowego, pierścień
ten służy równocześnie jako narząd zatrzymu¬
jący smar łożyska od strony odejmowalnego
pierścienia oporowego,

Zgodnie z wynalazkiem wypukła powierzch¬
nia toczna osi wałka, po której toczą się cy¬
lindryczne wałki, posiada bardzo małą wypu¬
kłość. Jest ona skonstruowana tak, że przy ru¬
chach kątowych wałka naciskowego punkt sty¬
ku pomiędzy powierzchnią toczną osi a wałka¬
mi tocznymi nie powinien się przesunąć poza
środkową trzecią część całkowitej długości two¬
rzącej krzywej.

Wałki dociskowe według wynalazku wykazu¬
ją różne korzyści, np. średnica wałka jest bar¬
dzo mała; możliwe jest stosowanie dla każde¬
go wałka naciskowego tylko jednego łożyska,
zaopatrzonego w cylindryczne elementy toczne;
wałek samoczynnie ustawia się prawidłowo
w stosunku do wałka wspierającego; maszynę
włókienniczą, zawierającą wałki naciskowe, mo¬
żna zaopatrzyć w wałki osadzone w pojedyn¬
czym łożysku, co znacznie upraszcza konstruk¬
cję maszyny, a zwłaszcza jej oliwienie i obsłu¬
gę.
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Poza tym uzyskuje się dodatkowe korzyści
w przypadku, gdy odejmowalny pierścień oporo¬
wy, umieszczony od strony demontażu wałka,
zamocowany jest na osi podtrzymującej wałek
za pomocą tulejki sprężynującej.

Wymienić tu należy, że oś podtrzymująca wa¬
łek naciskowy może znajdować się w tym miej¬
scu, w którym osadzony jest odejmowalny pier¬
ścień bez ściśle określonej tolerancji, tj. z ta¬
ką tolerancją z jaką wykonuje się zazwyczaj
części mechanizmów; odejmowalny pierścień
oporowy może posiada otwór również bez okre¬
ślonej tolerancji, odejmowalny pierścień opo¬
rowy Jest dociśnięty w sposób niezawodny do
krawędzi oporowej osi, na której jest nasadzo¬
ny; luz osiowy łożyska wałka ograniczony jest
samoczynnie z bardzo dużą dokładnością dla
niego przeiwiidaLaną; powyższe wyniki osiąga się
w sposób prosty bez dodatkowych urządzeń
komplikujących mechanizm i bez zastosowania
narządu hamującego. Wreszcie należy zaznaczyć,
że do wykonania wszystkich składowych czę¬
ści urządzenia wymagana jest jedynie zwyczaj¬
na obróbka warsztatowa.

Na rysunku uwidoczniono wałek naciskowy
według wynalazku, przy czym fig. 1 przedsta¬
wia przekrój podłużny wałka naciskowego; fig.
2 — podobny przekrój odmiany wałka; fig. 3—7
przedstawiają inną odmianę wałka naciskowe¬
go, na którym odejmowalny pierścień oporowy
umieszczony jest po tej stronie końca osi wał¬
ka, od której rozpoczyna się demontaż wałka,
przy czym fig. 3 przedstawia podłużny przekrój
osiowy wałka; fig. 4 — widok tulejki sprężynu¬
jącej; fig, 5 — przekrój podłużny .sprężynującej
tulejki z zewnątrz (stożkowatej, a wewnątrz cy¬
lindrycznej; fig. 6 — przekrój podłużny spręży¬
nującej tulejki z (wewnątrz stożkowatej a z zew¬
nątrz cylindrycznej, a fig. 7 — przekrój po¬
dłużny tulejki sprężynującej z zewnątrz i z wew¬
nątrz stożkowatej.

Na fig. 1 oś 1 wałka naciskowego 2 posiada
część wypukłą 3, służącą jako powierzchnia tocz¬
na dla cylindrycznych elementów tocznych ło¬
żyska 4, które w tym przypadku posiadają
kształt wałków iglicowych.

Wypukła część 3 osi 1 stanowi wewnętrzną
powierzchnię toczną dla wałków łożyska 4. Cy¬
fra 5 oznacza zewnętrzny pierścień toczny ło¬
żyska 4. Pierścień ten zaopatrzony jest w za¬
gięte do środka obrzeża 6, służące jako krawę¬
dzią oporowe do przytrzymywania w odpowied¬
nim położeniu wałków łożyska 4. Pierścień osa¬
dzony jeat w tulejce 7, będącej częścią właści¬
wego wałka dociskowego ł. OS i posiada przy
części wypukłej 3 przylegającą do niej część 8

0 większej średnicy stanowiącej osiowe ogra¬
niczenie przesuwu pierścienia 5 łożyska 4 i usta¬
la położenie jego wałków w stosunku do części
wypukłej 3 tak, aby wałki te stykały się z czę¬
ścią wypukłą w przybliżeniu tylko swą częś¬
cią środkową.

Odejmowalny pierścień oporowy 9 osadzony
ha osi 1 służy jako druga krawędź zabezpiecza¬
jąca od przesuwu w kierunku osiowym w pra¬
wo zewnętrznego pierścienia 5 łożyska 4.

Liczba 10 oznacza rowki uszczelniające wyto¬
czone na odcinku osi 1, przylegającym do czę¬
ści 8 o zwiększonej średnicy.

Podobne rowki 11 wykonane są również na
odejmowalnym pierścieniu oporowym 9.

Liczba 12 oznacza zawleczkę ustalającą opo¬
rowy pierścień 9 na osi 1.

Wałek przedstawiony na fig. 2 jest podobny
do wałka uwidocznionego na fig. 1. Różni się
on jedynie tym, że pierścień zewnętrzny łożyska
4 nie posiada obrzeży ograniczających przesuw
wałków łożyskowych i wykonany jest z harto¬
wanej stali. Odejmowalny pierścień oporowy
9 zaopatrzony jest w sprężynujący przecięty
pierścień 13, wchodzący częściowo w rowek 14
wytoczony w pierścieniu oporowym i częściowo
w rowek 15 wytoczony w tulejce 7 wałka do¬
ciskowego 2.

Wyżłobienie stożkowe 16 wykonane w jednym
z boków rowka 14 w tulei 7 umożliwia zsunię¬
cie całego zespołu elementów wałka docisko¬
wego 7 — 2 z osi 1, gdyż przesunięcie tego ze¬
społu w prawo powoduje ściśnięcie pierścienia
sprężynującego 13 w rowku 14. W ten sposób
wyżej wspomniany zespół, składający się z osi
1 i na nim zmontowanych narządów jest usta¬
lony w prawidłowym położeniu wewnątrz wał¬
ka dociskowego, przy czym pierścień oporowy
9 jest równocześnie przytrzymywany w prawi*
dłowym położeniu na osi 1.

Uszczelnienie na fig. 1, mieszczące się z boku
części 8 osi 1 posiada na fig 2 postać rozciętego
pierścienia sprężynującego 17. Pierścień 13 osa¬
dzony na pierścieniu 9 tworzy drugi narząd
uszczelniający.

Na fig. 2 przedstawiono liniami przerywanymi
jeszcze inną odmianę wykonania wynalazku,
w której po obydwu stronach łożyska są umie¬
szczone odejmowalne pierścienie. Według tego
sposobu wykonania część 8 osi 1 zastąpiono od¬
cinkiem 81 o nieco większej średnicy nii oś 7,
i która jest cokolwiek większa od największej
średnicy części wypukłej 3. Przed montowa¬
niem łożyska i pierścienia oporowego 9, nasa¬
dza się na oś 1 odejmowalny pierścień oporo¬
wy 91, opierający się o krawędź 18. Na pierście-
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niu 91 osadzona jest pierścieniowa uszczelka 17
albo zaopatrzony on jest w rowki uszczelniające
podobne do poprzednio opisanych rowków 10
i II.

Ustalenie pierścienia 91 na osi 1 w kierunku
osiowym osiąga się w ten sposób, że osadza się
go pomiędzy krawędzią 18 i pierścieniem łożys¬
kowym 5. Pierścień 9 może być zamocowany
na osi w sposób jak opisano wyżej. Dodatkowo
można także zastosować narządy ustalające
pierścień 9 na osi I w kierunku osiowym, wy¬
konane podobnie jak opisano wyżej.

Wałek przedstawiony na fig. 3 posiada * pra¬
wy pierścień oporowy 9 zamocowany na osi 1
za pomocą sprężynującej tulejki stożkowej 19,
przeciętej wzdłuż linii tworzącej, która przy
rozprężeniu się tworzy szczelinę 20 (fig. 4).

Tulejka 19 zaciśnięta jest mocno w stożko¬
wym otworze pierścienia 9 i opiera się o cylin¬
dryczne przedłużenie 22 osi I tak, iż dociska
pierścień 9 do pionowego obrzeża 23 wypukłej
części 3 osi I. W ten sposób luz osiowy łożyska
tocznego z wałkami cylindrycznymi ograniczony
zostaje samoczynnie i bardzo dokładnie do z góry
wyznaczonej wartości, co osiąga się w sposób
bardzo prosty przez zastosowanie części składo¬
wych wymagających tylko zwyczajnej obróbki
maszynowej.

W przykładzie wykonania na fig. 5 otwór 21
pierścieni oporowych 9 jest stożkowy, przedłu¬
żenie 22 osi I jest cylindryczne, a tulejka sprę¬
żynująca 19 jest wewnątrz cylindryczna i na
zewnątrz stożkowa.

W przedstawionym przykładzie na fig. 6 otwór
21 pierścienia oporowego jest cylindryczny,
przedłużenie 22 osi I jest stożkowe, a tulejka
sprężynująca 19 jest wewnątrz stożkowa, a na
zewnątrz cylindryczna.

Z fig. 7 widać, że otwór 21 pierścienia opo¬
rowego 9 jest stożkowy, przedłużenie 22 osi I
jest również stożkowe, a tulejka sprężynująca
19 ma obydwie powierzchnie zewnętrzną i wew¬
nętrzną stożkowe.

Oczywiście każdy z wyżej opisanych przykła¬
dów wykonania może obejmować jeszcze inne
odmiany, nie przekraczające zakresu wynalazku
niniejszego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wałek naciskowy maszyn włókienniczych,
znamienny tym, że jego oś podpierająca (I)
posiada część wypukłą (3), na której umiesz¬
czone są cylindryczne wałki łożyska tocz¬
nego (4), otoczone pierścieniem zewnętrz¬
nym (5) osadzonym w tulejce (7), którego
wewnętrzna powierzchnia służy jako zew¬
nętrzna powierzchnia toczna dla tych wał¬

ków cylindrycznych.
2. Wałek naciskowy według zastrz. 1, zna

mienny tym, że posiada skierowane do we*
wnątrz obrzeże (6) i jest wytłoczony z bla¬
chy.

3. Wałek naciskowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że pierścień (5) jest wykonany
ze stali hartowanej.

4. Wałek naciskowy według zastrz. 1 — 3,.
znamienny tym, że wałki toczne łożyska (4>
posiadają kształt iglicowy.

5. Wałek naciskowy według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że wałki toczne łożyska (4>
posiadają kształt cylindryczny.

6. Wałek naciskowy według zastrz. 1 — 5, zna-
mienny tym, że w celu ustalenia położenia
wałka (2) na powierzchni części wypukłe}
(3) posiada pierścień oporowy (8) stanowią¬
cy jedną całość z osią (I) przylegający z le¬
wej strony do wypukłej części osi ora*
pierścień oporowy (9) osadzony na tejże osi
z prawej strony części wypukłej (3).

7. Wałek naciskowy według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że posiada zawleczkę (12) ustalają¬
cą położenie pierścienia oporowego (9) wzglę¬
dem części wypukłej (3) osi (I).

8. Odmiana wałka naciskowego według
zastrz. 1 — 7, znamienna tym, że posiada
rozciętą /sprężynującą tulejkę stożkowatą
(19) zaciśniętą na osi (I) i podtrzymującą
pierścień oporowy (9).

9. Odmiana wałka naciskowego według zastrz.
8, znamienna tym, że pierścień oporowy
(9) posiada stożkowy otwór (21), a prze¬
dłużenie (22) osi (I), podtrzymującej ten
wałek, posiada kształt cylindryczny, na któ¬
rym osadzona jest sprężynująca tulejka (IP>
posiadająca od wewnątrz kształt cylindrycz¬
ny, a od zewnątrz stożkowy (fig. 3 i 5).

10. Wałek naciskowy według zastrz. 8, znamien¬
ny tym, że pierścień oporowy (9) posiada
otwór cylindryczny, przedłużenie (22) osi (I)
jest stożkowe, a tulejka (19) posiada wew¬
nętrzną powierzchnię stożkową, a zewnętrz¬
ną cylindryczną.

11. Wałek naciskowy według zastrz. 9, znamien¬
ny tym, że pierścień oporowy (9) posiada
otwór stożkowy, przedłużenie (22) osi (I)
posiada kształt stożkowy, a tulejka (19) po¬
siada z zewnątrz i z wewnątrz kształt stoż¬
kowy (fig. 7).

12. Odmiana wałka naciskowego według zastrz.
6, znamienna tym, że w celu ustalania po¬
łożenia zespołu, utworzonego przez oś (2)
i łożysko toczne (4), względem wałka (2) po¬
siada pierścień sprężynujący (13), osadzony
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ctęfciowo w przesuwnym rowku (14) pier-
Jdenia (9) a częściowo w rowku (15) tulejki
<7), przy czym do rowka tego przylega stoż¬
kowe wycięcie (16), służące do wsuwania
w tulejkę i wyciągania z niej zespołu łożys¬
kowego, co ułatwia ściśnięcie pierścienia
sprężynującego (13),

13, Wałek naciskowy według zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że posiada rowki (10, 11)
aszczelniające łożysko (4) na osi (1) wałka.

14. Wałek naciskowy według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że posiada sprężynujący pierścień
uszczelniający (17), umieszczony w rowkach
obwodowych na pierścieniach oporowych
łożyska.

Alfred Pitner
Societe Anonyme des Roulements a

Aiguilles
Zastępca: inż. W. Zakrzewski
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